ffià"

REQUERIMENTO No 020/2021.

ru*[\
Senhor Presidente,

A Vereadora que
Regimento lnterno desta

este subscreve, na forma
casa, depois de ouvido este

que preceitua o
Egregio Plenário,

requer de V. Exa., a reali iência pública

, no tocante a:

Formas de estimular políticas públicas que tenham como
objetivo proporcionar o primeiro emprego aos jovens, em
especial àqueles que possuem pouca experiência, o que
dificulta o acesso desses ao mercado de trabalho

Alto índice de desemprego.

Tal requerimento tem como base o Estatuto da Juventude que, emseu art. 14, aduz que: "O jovem tem direito à profissionalização, ao trabalhoe à renda, exercido em condiçÕes de liberdade, equidadê e segurança,
adequadamente remunerado e com proteção sociat. ,;Além

disso, o artigo
15 deste mesmo dispositivo determina qúe o Poder público deve agir na
efetivação do direito do jovem à profissionalizaçâo e ao trabalho.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2021.

a)

b)

ESTADO DA BAHIA
cÂuRne MUNTctPAL DE ALAGoINHAs